CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE EFETIVO
EDITAL Nº 08, DE 13 DE ABRIL DE 2023

COMUNICADO

Considerando o cancelamento da área de estudo “17 - GESTÃO, ECONOMIA E
CONTABILIDADE PARA SISTEMAS DE INFORMAÇÃO, classe Assistente A, regime de
trabalho de 40 horas semanais, Campus Arapiraca/U.E. Penedo”, ofertada no edital nº
08/2023, através do edital retificador nº 19/2023, publicado no D.O.U. de 31/05/2023,
seção 3, p. 61-62, comunicamos que os candidatos inscritos na aludida área poderão
solicitar o ressarcimento do valor pago a título de taxa de inscrição, observando o
seguinte:

a) Prazo: 01/06/2023 a 16/06/2023;
b) Forma: via e-mail para o endereço concursopublicodocentes@progep.ufal.br;
c) Documentos a serem anexados:
- Requerimento (Anexo I), preenchido, assinado e digitalizado;
- Cópia digitalizada do RG ou CNH (contendo o número do CPF);
- Cópia digitalizada do comprovante de pagamento da taxa de inscrição;
- Cópia do comprovante de residência;
- Número da conta corrente, agência e nome do titular (candidato), de preferência do
Banco do Brasil.

Por fim, constamos que pedidos incompletos ou fora do prazo não serão considerados.

Maceió/AL, 31 de maio de 2023.

Coordenação de Processos Seletivos / UFAL
Pró-Reitoria de Gestão e Pessoas do Trabalho - PROGEP

Universidade Federal de Alagoas - UFAL

CONCURSO PÚBLICO PARA DOCENTE EFETIVO
EDITAL Nº 08, DE 13 DE ABRIL DE 2023

ANEXO I
REQUERIMENTO DE DEVOLUÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

NOME COMPLETO:

ENDEREÇO RESIDENCIAL:

BAIRRO:    CIDADE/UF:
CPF: RG:
ÁREA DE ESTUDO INSCRITO: GESTÃO, ECONOMIA E CONTABILIDADE PARA

SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
LOTAÇÃO: CAMPUS ARAPIRACA/PENEDO

À Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas da UFAL,

O/A candidato/a acima mencionado/a vem requerer a devolução do valor pago a título de
taxa de inscrição, considerando a decisão judicial exarada no processo nº 0805719-
04.2023.4.05.8000 - 3ª Vara Federal - AL, bem como o cancelamento do concurso através
do edital retificador 19/2023.

Nestes termos,
Pede e aguarda deferimento.

       /           , de junho de 2023.

(Assinatura do candidato)